
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

SETTORE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Numero 86 del 29/08/2024

OGGETTO: “75^  Fiera  Nazionale  del  Peperone  di  Carmagnola”  –  30  agosto  8 
settembre  2024  –  Regolamentazione  temporanea  del  traffico 
veicolare – Integrazione Ordinanza n. 85/24.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
- dal 30 agosto all’8 settembre c.a. avrà luogo la “75^ Fiera Nazionale del Peperone di  
Carmagnola” edizione 2024, interessando la zona del Centro Storico e delle vie e piazze 
adiacenti;
- come previsto dalle relazioni tecniche, prot. 33684 del 21 agosto c.a. a firma dell’Ing. 
Ottone Lambiase, tenute agli atti dell’ufficio, alcune aree dovranno essere sgombre da 
mezzi e ostacoli durante l’orario della manifestazione in quanto individuate come vie di 
fuga;
- sono state individuate aree destinate a parcheggio per i visitatori, aree sosta per gli 
espositori,  nonché  aree  riservate  alla  sosta  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone 
diversamente abili e ai mezzi di soccorso;
Valutato che ai fini dell’organizzazione della Fiera e dello svolgimento di tutti gli eventi e 
concerti previsti si rende necessario modificare temporaneamente la viabilità in alcune 
vie e piazze cittadine; 
Vista la comunicazione prot.  33075 del  13.08.2024, conservata agli  atti,  a firma del 
responsabile della ditta SGP Grandi Eventi, inerente il programma della manifestazione; 
Ritenuto, pertanto, necessario garantire l’incolumità degli addetti ai lavori, delle persone 
accorrenti  a  tale  manifestazione  e  degli  utenti  della  strada,  durante  gli  orari  di 
svolgimento della Fiera, vietando la sosta, con la previsione della sanzione accessoria 
della rimozione forzata, e la circolazione a tutte le categorie di veicoli nelle vie e piazze 
coinvolte dalla manifestazione; 
Visti gli art. 6 e 7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni e l’art. dal 30 
al 43 del Regolamento di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);
Visto l’art.  39 comma 2° lettera e del Regolamento di Organizzazione del Comune di 
Carmagnola; 
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 29.12.2023;



ORDINA

l’adozione dei seguenti provvedimenti viabili a far data dal giorno 30 agosto 2024 e fino 
all’8 settembre 2024 e comunque fino a termine dello svolgimento della manifestazione 
denominata “75^ Fiera Nazionale del Peperone di Carmagnola” in:
-  corso Sacchirone è istituito il senso unico di marcia per i veicoli che percorrono la 
medesima strada provenienti da via San Francesco di Sales e diretti verso via Valobra, 
nel solo tratto compreso tra via Avv. Ferrero e piazza A. Manzoni;
-  via  Avvocato  Ferrero è  istituito  l’obbligo  di  svolta  a  sinistra  per  i  veicoli  che  si 
immettono sul corso Sacchirone; 
- via Padre Baravalle, vicolo Ospedale e via Don Pipino con orario 18.00- 24.00 dal 
lunedì al venerdì e dalle ore 10:00 alle ore 01:00 nei giorni di sabato e domenica verrà 
istituito  un doppio senso di  circolazione  esclusivamente per  consentire  ai  cittadini  lì 
residenti di raggiungere le proprie abitazioni. Tale manovra andrà effettuata “a vista” e 
solo qualora le condizioni di traffico e di sicurezza lo consentano. Sarà inoltre consentito 
ai titolari dei servizi di pompe funebri di effettuare la fermata dei veicoli all’uopo adibiti 
nella via Don Pipino per il tempo strettamente necessario allo svolgimento del rito.

DEMANDA 

        Il personale preposto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente 
C.d.S., è incaricato di far rispettare gli obblighi del presente provvedimento.
                                              

    La presente Ordinanza ha carattere di temporaneità e durante il  periodo di 
validità, annulla le prescrizioni che con la stessa risultino incompatibili. 

                  Chiunque viola gli obblighi, i divieti e le limitazioni contenute nella presente 
Ordinanza, è punito con le sanzioni previste dal C.d.S.. 

 Manda  a  dare  notizia  al  pubblico  della  presente  ordinanza  mediante 
l’apposizione della prescritta segnaletica, pubblicazione all’Albo Comunale online e sul 
sito Internet dell’Ente. 

                        A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.90 n. 241 si avverte che, 
avverso  alla  presente  Ordinanza,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
illegittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte.

                
Carmagnola, 29.08.2024

                 Il Responsabile del Settore                                    
                 Polizia Locale

        Dott. Giuseppe Ippolito

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


